BỘ TƯ PHÁP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 5096/BTP-VP
V/v quán triệt thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

                   Hà Nội, ngày 29 tháng 8 năm 2011

	Kính gửi:
	Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ

Ngày 22/8/2011, Thủ tướng Chính phủ có Công văn số 1463/TTg-PL chỉ đạo các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ khắc phục tình trạng nợ đọng văn bản quy định chi tiết thi hành luật (kèm theo Công văn này), trong đó giao Bộ trưởng Bộ Tư pháp chỉ đạo tiến hành thẩm định văn bản quy phạm pháp luật ngay sau khi nhận đủ hồ sơ (không nhất thiết phải thành lập Hội đồng thẩm định); rút ngắn thời gian thẩm định đối với dự thảo văn bản đang nợ đọng . Bộ Tư pháp phải gửi báo cáo thẩm định đến cơ quan chủ trì soạn thảo chậm nhất là 10 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ (mục 3).

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, để đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng, khắc phục tình trạng nợ đọng văn bản quy định chi tiết thi hành các luật đã có hiệu lực, Bộ trưởng yêu cầu:
1. Về công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật
1.1. Các đơn vị được giao chủ trì thẩm định thực hiện nghiêm chỉnh việc thẩm định theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại mục 3 Công văn số 1463/TTg-PL.
1.2. Đối với các văn bản cụ thể, bao gồm:
-  Nghị định quy định về trường của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang nhân dân (Vụ Pháp luật hình sự - hành chính chủ trì thẩm định).

- Nghị định quy định chi tiết về bảo hiểm trách nhiệm trong khám bệnh, chữa bệnh (Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế chủ trì thẩm định).
- Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán và Luật Chứng khoán sửa đổi (Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế chủ trì thẩm định).
Vụ Pháp luật hình sự - hành chính, Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế khẩn trương thẩm định các văn bản nêu trên, xây dựng văn bản thẩm định của Bộ, báo cáo Thứ trưởng phụ trách xem xét, ký gửi kịp thời đến cơ quan chủ trì soạn thảo.
2. Về việc góp ý văn bản: Các đơn vị thuộc Bộ bảo đảm đúng thời hạn góp ý văn bản do cơ quan khác gửi đến chậm nhất là 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ; chủ động liên hệ với các cơ quan liên quan trong việc góp ý đảm bảo không để quá hạn góp ý văn bản.
3. Đối với những dự thảo văn bản do Bộ Tư pháp trình được Chính phủ thông qua bằng hình thức gửi Phiếu xin ý kiến các Thành viên Chính phủ, thì trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản tổng hợp ý kiến các Thành viên Chính phủ của Văn phòng Chính phủ, đơn vị thuộc Bộ được giao chủ trì soạn thảo phải có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Chính phủ để tiếp thu, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo văn bản.

4. Trong quá trình nghiên cứu, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật, đối với những văn bản có vướng mắc về quan điểm, tư tưởng chỉ đạo, về nội dung cơ bản cần báo cáo kịp thời Lãnh đạo Bộ xem xét, chỉ đạo để báo cáo Thủ tướng, các Phó Thủ tướng.

Những văn bản xét thấy có đủ điều kiện áp dụng trình tự, thủ tục rút gọn thì chủ động đề xuất áp dụng trình tự, thủ tục này theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Các đơn vị thuộc Bộ nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1463/TTg-PL, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ chỉ đạo các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện; Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật phối hợp với Văn phòng Bộ theo dõi, đôn đốc các đơn vị, kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ về tình hình xây dựng, thẩm định văn bản./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTg.CP Nguyễn Xuân Phúc (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để phối hợp);

 - Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);

- Lưu: VT, TH, VCVĐCVXDPL.
	BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)
Hà Hùng Cường

PAGE
2